1

EDITAL VICE-PRESIDÊNCIA CIENTÍFICA Nº 03/2022

SELEÇÃO PÚBLICA DE BOLSISTAS E FORMAÇÃO DE

CADASTRO DE RESERVA PARA CARAVANA DA CIÊNCIA DA

VICE –PRESIDÊNCIA CIENTÍFICA

RESULTADO FINAL DA AVALIAÇÃO OBJETIVA E CONVOCAÇÃO PARA A

ENTREVISTA

A Vice Presidência Científica da Fundação Centro de Ciências e Educação Superior à Distância do

Estado do Rio de Janeiro – Fundação Cecierj, no uso de suas atribuições, convoca para a Etapa 4 –

Entrevista os candidatos aprovados na Etapa 2 e 3 – Avaliação Curricular e Avaliação Objetiva de

acordo com as normas estabelecidas no Edital VPC 03/2022, no processo administrativo SEI-

260004/000666/2022.

Procedimentos da entrevista

1. A entrevista ocorrerá individualmente, em horário previamente determinado, de forma

online, através da plataforma para videochamada Google Meet, conforme cronograma

disposto a seguir, devendo o candidato possuir acesso à internet com conexão que suporte a

chamada, webcam e microfone;

2. O link da entrevista será enviado para o e-mail informado pelo candidato no ato de

inscrição. Caso o candidato não receba o link até às 17h do dia 14/08/2022, deverá enviar

mensagem para o e-mail selecaocaravana@cecierj.edu.br, informando seu e-mail de contato

e solicitando o reenvio do link;

 3. As entrevistas terão início nos respectivos horários, conforme cronograma apresentado

nas tabelas a seguir. Os candidatos terão uma tolerância máxima de 10 minutos de atraso,

com a ressalva que não haverá tempo adicional em decorrência do atraso;

4. A entrevista será avaliada segundo os critérios de pontuação expostos no Anexo II Quadro

II do Edital VPC 03/2022;

5. O candidato que não comparecer à entrevista receberá pontuação 0 (zero) na Etapa 4;

6. O candidato não poderá se fazer acompanhar, durante a entrevista, por qualquer outra

pessoa;

2

7. O candidato deverá apresentar documento com foto que permita a sua identificação e

manter a câmera aberta durante a entrevista;

 8. Caso ocorram eventuais problemas que impeçam a atuação da Banca Examinadora, será

agendado outro horário para a entrevista;

9. O candidato que não conseguir participar da entrevista devido a motivos técnicos que não

tenham permitido sua conexão no horário programado no cronograma, poderá encaminhar

email para selecaocaravana@cecierj.edu.br, até às 18h do dia em que estava marcada sua

entrevista. Na mensagem enviada, deverá constar nome completo, número de inscrição,

bolsa a qual se candidatou, texto apresentando a devida justificativa, com comprovação, e

solicitando a programação de um novo horário para a entrevista. O atendimento dessa

solicitação do candidato é uma liberalidade da organizadora do processo seletivo, devido a

não estar previsto no Edital VPC 03/2022, e estará condicionado à comprovação dos motivos

alegados na justificativa e à disponibilidade da Banca Examinadora.

3

ID1-40H PLANETARISTA

N° de Inscrição Nome
Avaliação

Curricular

Avaliação

Objetiva
Situação Inscrição

Data da

Entrevista

Horário da

Entrevista

18947 Juliana de Menezes Freire 6,0 6,0
Aprovada para a

entrevista
19/08/22 9h30

18901 Esther LaufferZerfaz 11 6,0
Aprovada para a

entrevista
19/08/22 10h30

18927 Késia de Oliveira Barbosa 5,8 6,0
Aprovada para a

entrevista
19/08/22 11h30

18914 Luiz Cláudio Laudiauzer 5,0 5,0 Eliminado - -

18961 Renata Alves 6,0 5,0 Eliminada - -

ID2-20H

N° de Inscrição Nome
Avaliação

Curricular

Avaliação

Objetiva
Situação Inscrição

Data da

Entrevista

Horário da

Entrevista

18957 Alberto Pessoa de Souza Junior 8,3 8,0 Aprovado para a

entrevista

15/08/22 13h00

18910 Ananda Silva Dias 6,7 - Eliminada - -

18944 Douglas Silva Ferreira 8,1 6,5 Aprovado para a

entrevista

15/08/22 14h00

18936 Fabrícia de Mello Reis 8,4 6,0 Aprovada para a

entrevista

15/08/22 15h00

18916 Ingrid da Silva 6,8 7,0 Aprovada para a

entrevista

16/08/22 9h30

18938 Janderson Nascimento de Oliveira 5,1 9,5 Aprovado para a

entrevista

16/08/22 10h30

4

N° de Inscrição Nome Avaliação

Curricular

Avaliação

Objetiva

Situação Inscrição Data da

Entrevista

Horário da

Entrevista

18962 João Paulo Cunha Parada 8,4 7,5 Aprovado para a

entrevista

16/08/22 11h30

18907 Jonathan Machado da Fonseca 5,0 - Eliminado

18930 Karoline Ibraim Tobias 6,5 - Eliminada

18906 Luana Leal 11,4 10,0 Aprovada para a

entrevista

16/08/22 13h00

18908 Luciano Calixto 5,0 9,0 Aprovado para a

entrevista

16/08/22 14h00

18919 Luís Claudio Silva Ventura 5,0 8,5 Aprovado para a

entrevista

16/08/22 15h00

18929 Marcos Augusto 8,3 - Eliminado - -

18909 Tàate Pereira 6,8 9,5 Aprovada para a

entrevista

16/08/22 16h00

5

ID1-40H

N° de Inscrição Nome Avaliação

Curricular

Avaliação

Objetiva

Situação Inscrição Data da

Entrevista

Horário da

Entrevista

18952 Ariane Nascimento Chagas 5,5 4,0 Eliminada

18934 Beatriz Barreto Coelho 10,0 7,0 Aprovada para a

entrevista

15/08/22 10h30

18905 Camylla Abrantes Leal 9,3 10,0 Aprovada para a

entrevista

17/08/22 10h30

18895 Caroline Ribeiro Almeida 8,6 10,0 Aprovada para a

entrevista

17/08/22 11h30

18884 Carson Silveira dos Santos 7,2 10,0 Aprovado para a

entrevista

17/08/22 13h00

18939 Elisa Maria Nunes da Silva 5,5 8,0 Aprovada para a

entrevista

17/08/22 14h00

18917 Fabiane Ferreira dos Santos 10,8 9,0 Aprovada para a

entrevista

17/08/22 15h00

18941 Gisele Camargo Monteiro 7,4 9,0 Aprovada para a

entrevista

17/08/22 16h00

18886 Joana Faria Campanhão de Oliveira 6,3 - Eliminada - -

18960 João Victor Paula Moreira 6,1 5,5 Eliminado - -

18897 Julia Oliveira 6,8 9,0 Aprovada para a

entrevista

18/08/22 9h30

18922 Karen Louise Silva Santos 5,0 _ Eliminada - -

18891 Larissa Gomes Magrani 6,0 7,5
Aprovada para a

entrevista
18/08/22 10h30

18912 Larissa Menezes de Souza Lopes 6,6 5,5 Eliminado - -

18896 Laura Mesquita Leão 6,4 9,5
Aprovada para a

entrevista
18/08/22 11h30

6

N° de Inscrição Nome Avaliação

Curricular

Avaliação

Objetiva

Situação Inscrição Data da

Entrevista

Horário da

Entrevista

18915 Lívia Bordignon 6,0 9,0
Aprovada para a

entrevista
18/08/22 13h00

18951 Lorena Ferreira Diniz 5,2 _ Eliminada - -

18950 Lucas Heleno Lopes 7,0 5,5 Eliminado - -

18956 Lucília Silva Santos 6,8 10,0
Aprovada para a

entrevista
18/08/22 14h00

18943 Manuela Batista Machado Ferreira 7,5 8,5
Aprovada para a

entrevista
18/08/22 15h00

18885 Marcella Candido Velloso 5,8 8,5
Aprovada para a

entrevista
18/08/22 16h00

18946 Márcia Regina Rodrigues Sá 7,2 10,0
Aprovada para a

entrevista
15/08/22 9h30

18888 Matheus Gonçalves  5,0 4,5 Eliminado - -

18948 Nicoly Faria Viana 9,0 5,5 Eliminada - -

18911 Patrícia da Silva Oliveira 7,1 8,0
Aprovada para a

entrevista
17/08/22 9h30

18931 Robson Luis Capistrano 5,0 - Eliminado - -

18926 Sarah Neves do Nascimento 5,5 6,0
Aprovada para a

entrevista
15/08/22 11h30

18887 Sylvia Coelho Alves Sineiro 7,0 9,5
Aprovada para a

entrevista
19/08/22 13h00

18893 Talita de Almeida Cardoso 6,0 - Eliminada - -

18959 Telma Lúcia do Nascimento 8,0 9,5
Aprovada para a

entrevista
19/08/22 14h00